Makalenin temel
amacı, bu tür bir tahsisi temelde kabul etmeyen Hanefîlerin teorisini ve bu teori-
nin pratik sonuçlara nasıl yansıdığını ortaya koymak olmakla birlikte, Hanefîlerin
ve özellikle de ilk dönem Hanefî usûl âlimlerinden Cessâs’ın (370/980) bu teori
içerisinde geliştirdiği -çağdaş çalışmalarda ilgili konu incelenirken genellikle ih-
mal edilen- istisnalarına dikkat çekmektir.

1. KUR’ÂN’IN ÂMM LAFIZLARININ HABER-İ VÂHİDLE TAHSİSİ
KONUSUNDAKİ TEMEL GÖRÜŞLER

vâhidle tahsise yaklaşımda bu gruplardan bahsedilse de, eserlerde nispeti belli
olan görüşler incelendiğinde genel olarak Hanefîler dışındaki usûlcülerin haber-i
vâhidle tahsisi kabul ettikleri, Hanefîlerin ise prensipte bu tür bir tahsise karşı
çıksalar da bazı şartlar yerine geldiğinde istisnaen bu tür bir tahsisi kabul ettikleri
iddia edilebilir. Yanı sıra, Bâkillânî (403/1013) ve Cüveynî (478/1085) ile temsil
olunan tevakkuf görüşü de mevcuttur.6

Kur’ân’ın âmm lafızlarının âhâd haberlerle tahsisinin câiz olması gerektiğine
dair kanaat usûl eserlerinde, cumhurun görüşü olarak takdim edilmektedir.7 Bu
tür bir tahsisi mutlak manada kabul etmeyen azınlık bir zümrenin varlığından
bahsedilmekteyse de, ilginç bir şekilde, bunların kim oldukları açıkça belirtilme-
miştir. Çoğunlukla usûl âlimleri, böyle bir tahsisi kesin olarak reddedenlerden
“bir grup insan” şeklinde bahsetmişler,8 kimileri ise bazı kelamcı usûlcülerin bu
tür bir tahsisi kabul etmediklerini söylemişlerdir.9 Zerkeşî (794/1392) ve Şevkânî
(1250/1834) bazı Hanbelîlerin bu görüşte olduğunu belirtirken, Gazalî (505/1111)
ve Sem’ânî (h.489) ise bu görüşü Mutezileye nispet etmektedir. İbn Burhân müte-
kellim ve fakîhlerden bir grubun, Ebu’l-Hüseyin bin el-Kattân ise Irak ehlinden
bir grubun bunu reddettiğine dair nakillerde bulunmuşlardır.10

dir.27 Hanefîlere göre âhâd haberlerinin aktarımı sorunlu olduğu gibi bilgi değeri
de öznel olup müçtehidi bağlamamaktadır.28 Bu bağlamda Serahsî (483/1091) âdil
olan tek kişinin haberinin amelde hüccet olacağını, fakat onunla kesin bilginin
(yakîn) sâbit olamayacağını söyler.29 Pezdevî (482/1089) ise bu haberlerin Hz.
Peygamber’e ittisâlinde şekil ve mâna yönünden şüphe olduğunu belirtir. Şekil
bakımından şüphe Peygamber’e aidiyetinin kesin olarak sâbit olmamasındayken,
mâna bakımından şüphe ise tâbiîleri takip eden tabakada ümmetin bu hadisleri
kabul ile karşılamamış olmasıdır.30

Hanefî haber teorisini ayrıntılı bir şekilde incelediği eserinde Bedir’in de
ifade ettiği üzere, mezhebin haber anlayışının esas şekillendiricisi sayılan İsâ b.
Ebân (221/836), haber-i vâhidi, hem doğruluğu kesin olan (mütevâtir) ve hem
de toplum içinde yaygın kabul gören haberler olmaları itibariyle bilgi ifade eden
topluluk haberlerinin dışında görmektedir. Ona göre toplumsal hafızanın malı
olmaması ve hakkında ümmetin ihtilafa düşmesi sebebiyle bu haberlerin kabul
veya reddi re’y ve içtihada bırakılmış olup bunları inkar etmek kişinin itikadına
zarar vermez.

3.3.2. Önceki Bir Tahsis veya Husûs İddiası

Hanefîlerin haber-i vâhidlerle Kur’ân’ın âmm lafızlarının tahsisini mutlak
olarak kabul etmeyenlerden ayrıldığı temel nokta, kaynağını İsâ bin Ebân ve
Kerhî’den (340/952) alan, umûmun kat’î bir delille tahsis olunması halinde husûsî
ve zannî hale gelmesinden dolayı artık haber-i vâhid ve kıyâs gibi zannî deliller
ile tahsis olunabileceği görüşüdür.

İşte bu yüzden, ilk tahsisten sonraki tahsislerin, haber-i vâhid ve
kıyâs gibi zannî delillerle yapılması câizdir. Çünkü zannî bir delille, diğer bir zannî
delilin tefsîr edilmesi câizdir.119

Abdülaziz el-Buhârî’nin (730/1330) belirttiğine göre Hanefî usûlcülerin çoğu,
tahsisten sonra umûmun zannî olacağını kabul etmelerine rağmen, bazıları mu-

115 Seydîşehrî, Telhîs-i usûli’l-fıkh, s. 149; Şirvânî, Türkçe Muhtasar Usûl-i Fıkh, s. 12-13.
116 el-Mâide, 5/38.
117 Cessâs, el-Fusûl, I, 184-185.
118 Serahsî, Temhîdu’l-fusûl, I, 133, 141-142.